*Itaque de iure quidem ipso singuli experientur et victoria et aliis proderit, aestimatio autem ad quod eius interest revocabitur, quamvis per unum adquiri servitus non possit.*

I singoli contitolari, sperando l'*actio in solidum*, avrebbero ciascuno dedotto in giudizio un *ipsum ius*. In caso di *restitutio* sarebbe stato nei fatti che la *sententia*, che senz'altro costituiva per l'attore una *victoria*, potesse giovare anche agli altri contitolari.<sup>86</sup>

Ma se il giudice avesse dovuto emanare una sentenza di condanna,<sup>87</sup> la *litis aestimatio* avrebbe dovuto guardare all'interesse del singolo attore e non al valore oggettivo della servitù. E ciò in ragione del fatto che sarebbe stata riconosciuta la possibilità agli altri contitolari *in solidum* di agire in giudizio.

Nel caso di contitolarità *in solidum* di un *ius servitutis* non avrebbe, dunque, operato alcuna preclusione processuale.<sup>88</sup>

---

<sup>86</sup> Cfr., in materia di *operis novi nuntiatio* D. 46.5.2.1, già citato, *supra*, nt. ?

<sup>87</sup> E' difficile credere che Ulpiano potesse aver parlato di *victoria* in caso di *condematio* in un'*actio in rem*. Vè, tuttavia, una testimonianza, questa volta di Venuleio, nel quale si parla espressamente di *victoria* con riferimento ad una sentenza di condanna, che non è escluso possa riferirsi anche ad un'*actio in rem*. Si tratta di D. 10.2.7, il quale, come il nostro D. 8.5.4.3, costituisce una di quelle testimonianze che divide da sempre gli studiosi circa una possibile efficacia pregiudiziale della sentenza.

D. 10.2.7 (Venul.7 *stip.*) *Si heres unus, cum sub condicione adiectum coheredem aut apud hostes haberet, dixerit se heredem esse et actione expertus vicerit, deinde condicio heredis exstiterit vel postliminio redierit, an victoriae commodum debeat cum eo communicare? nam indubitate iudicati actio ei in solidum competit. et electionem coheredi dandam, id est aut communicandam eam aut experiundi faciendam potestatem huic, qui post victoriam coheredis effectus sit heres aut reversus sit in civitatem. idemque observandum, si postea natus sit postumus. non enim his personis silentium imputari potest, cum ad hereditatem post victoriam coheredis pervenerint.*

Come in D. 8.5.4.3 l'espressione *victoria et aliis proderit* ha indotto parte della dottrina a riconoscere efficacia pregiudiziale alla sentenza, ad essere in tal senso additata a sostegno di tale tesi è qui l'espressione *an victoriae commodum debeat cum eo communicare*.